

令和元年度正味財産決算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

I. 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

(単位:円)

大科目	中科目	小科目	令和元年度決算	平成30年度決算	比較増減(△減)	摘要
会費収益			68,359,400	68,632,300	△ 272,900	
	入会金収益	入会金収益	259,000	262,000	△ 3,000	
	受取会費		68,100,400	68,370,300	△ 269,900	
		正会費収益	63,754,000	64,330,500	△ 576,500	
		準会費収益	356,400	304,800	51,600	
		賛助会費収益	3,990,000	3,735,000	255,000	
助成金収益	連合会助成金収益		200,000	200,000	0	
		研修会収益	0	0	0	
		講演会収益	100,000	100,000	0	
		建築士の日収益	100,000	100,000	0	
公益目的事業収益			172,284,220	171,415,038	869,182	
	1 専攻建築士収益		863,700	111,260	752,440	
	1 一級建築士試験事務収益		7,475,007	7,203,280	271,727	
	1 二級・木造建築士試験事務収益		7,350,620	7,121,400	229,220	
	1 一級建築士登録事務収益		1,820,187	1,697,867	122,320	
	1 二級・木造建築士登録事務収益		7,175,200	7,289,800	△ 114,600	
	1 講習・講演会収益		5,101,678	7,820,619	△ 2,718,941	
	1 見学会収益		1,486,620	1,811,000	△ 324,380	
	1 定期講習受託収益		2,441,997	1,316,856	1,125,141	
	2 建築展収益		24,532,952	20,398,444	4,134,508	
		建築展収益	24,117,952	20,138,444	3,979,508	
		会員作品出展料	415,000	260,000	155,000	
	1 継続能力開発制度収益		2,686,188	2,738,910	△ 52,722	
	2 木造耐震診断事業受託収益		102,476,530	104,591,700	△ 2,115,170	
	2 設計競技収益		443,871	915,000	△ 471,129	
	2 建築相談収益		6,000	12,000	△ 6,000	
	2 地域貢献事業収益		3,066,516	1,052,367	2,014,149	
	3 あいち認証材事業収益		669,000	3,175,200	△ 2,506,200	
		協賛収益	4,688,154	4,159,335	528,819	
収益目的事業収益	刊行物収益		542,388	578,832	△ 36,444	
		出版図書収益	0	0	0	
		幹旋図書収益	533,238	538,532	△ 5,294	
		諸用紙収益	9,150	40,300	△ 31,150	
共益目的事業収益			27,129,002	20,521,432	6,607,570	
	全国大会参加収益		1,256,840	319,000	937,840	
	建築士デー懇親会収益		723,500	788,000	△ 64,500	
	新年互礼会収益		15,000	0	15,000	
	受託収益		9,503,103	8,919,503	583,600	
		他団体受託収益	5,569,900	5,518,800	51,100	
		事務費収益	1,582,603	1,554,733	27,870	
		紛争相談受託収益	1,635,000	1,620,000	15,000	
		カウンセリング受託収益	0	0	0	
		マンション管理相談受託収益	0	10,370	△ 10,370	

大科目	中科目	小科目	令和元年度決算	平成30年度決算	比較増減(△減)	摘 要
		耐震対策相談受託収益	0	0	0	
		浄化槽試験監理収益	215,600	215,600	0	
		ドライクリーニング実施調査収益	0	0	0	
		その他受託収益	500,000	0	500,000	
	研修会収益		4,878,630	1,927,100	2,951,530	
	周年事業収益		1,499,500	0	1,499,500	
	その他活動収益		2,534,045	1,249,400	1,284,645	
	委員会活動収益		1,699,924	1,806,949	△ 107,025	
		青年委員会収益	1,300,400	1,277,240	23,160	
		女性委員会収益	399,524	529,709	△ 130,185	
	交流会収益		5,018,460	5,511,480	△ 493,020	
		交流会収益	605,300	734,000	△ 128,700	
		懇親会収益	4,413,160	4,777,480	△ 364,320	
雑収益			1,650,476	1,380,372	270,104	
	その他活動収益(管)		218,100	412,824	△ 194,724	
	預金利息		6,243	1,898	4,345	
	雑収益		1,426,133	965,650	460,483	
	経常収益計		270,165,486	262,727,974	7,437,512	

(2) 経常費用

大科目	中科目	小科目	令和元年度決算	平成30年度決算	比較増減(△減)	摘 要
公益目的事業費			156,897,867	159,168,718	△ 2,270,851	
	1 専攻建築士制度推進費		1,086,678	62,896	1,023,782	
	1 一級建築士試験事務費		3,207,513	3,196,634	10,879	
	1 二級・木造建築士試験事務費		3,068,751	3,023,529	45,222	
	1 一級建築士登録事務費		278,610	270,388	8,222	
	1 二級・木造建築士登録事務費		970,403	945,509	24,894	
	1 講習・講演会費		5,499,489	7,233,164	△ 1,733,675	
	1 見学会費		2,477,311	3,259,243	△ 781,932	
	1 定期講習受託費		109,094	94,244	14,850	
	2 建築展費		23,574,687	20,361,810	3,212,877	
	1 継続能力開発制度推進費		304,000	297,758	6,242	
	2 木造耐震事業費		89,666,500	92,393,100	△ 2,726,600	
		診断員報償費	82,212,500	84,712,500	△ 2,500,000	
		木耐震業務審査報酬	7,407,840	7,644,840	△ 237,000	
		木耐震事務費	46,160	35,760	10,400	
	3 表彰費		55,586	43,101	12,485	
	3 設計競技費		1,641,507	2,166,980	△ 525,473	
	3 会誌発行費		13,198,602	13,211,287	△ 12,685	
		会誌作成費	9,239,145	9,516,078	△ 276,933	
		会誌発送費	3,959,457	3,695,209	264,248	
	3 ホームページ		1,375,867	915,610	460,257	
	2 建築相談		166,024	287,155	△ 121,131	
	2 地域貢献活動費		3,846,670	1,943,883	1,902,787	
		地域貢献活動事業助成金	450,000	500,000	△ 50,000	
		地域貢献活動支援・ネットワーク事業	0	0	0	
		地域貢献事業費	3,396,670	1,443,883	1,952,787	

大科目	中科目	小科目	令和元年度決算	平成30年度決算	比較増減(△減)	摘要
3	あいち認証材事業費		0	2,889,577	△ 2,889,577	
	共通 連合会費		6,370,575	6,572,850	△ 202,275	
	共通 雑費		0	0	0	
収益目的事業費		315,036	354,293	△ 39,257		
	印刷製本費		12,075	29,946	△ 17,871	
	図書等購入費		302,961	324,347	△ 21,386	
共益目的事業費		30,857,454	21,486,831	9,370,623		
	名簿発行費		0	18,400	△ 18,400	
	会員証発行費		879,150	64,646	814,504	
	全国大会参加費		2,249,750	1,122,886	1,126,864	
	会員啓発費		228,960	111,000	117,960	
	広報費		223,980	238,840	△ 14,860	
	建築士デー懇親会費		1,272,519	1,591,980	△ 319,461	
	新年互礼会費		408,403	416,539	△ 8,136	
	委員会活動費		3,007,018	3,293,376	△ 286,358	
	青年委員会		2,059,202	2,049,690	9,512	
	女性委員会		947,816	1,243,686	△ 295,870	
	その他委員会		0	0	0	
	行政協力費		80,000	80,000	0	まちなみ建築賞
	負担金		1,109,000	839,260	269,740	
	東海北陸ブロック会費		605,000	335,260	269,740	
	中部建築賞負担金		100,000	100,000	0	
	都市再開発促進協議会費		20,000	20,000	0	
	行政推進協議会費		0	0	0	
	ゆとりある住まい負担金		130,000	130,000	0	
	中部デザイン団体協議会負担金		100,000	100,000	0	
	愛知県地震対策推進協議会負担金		54,000	54,000	0	
	愛知県地震災害軽減システム負担金		100,000	100,000	0	
	受託事業費		865,322	874,322	△ 9,000	
	紛争相談費		725,000	725,000	0	
	カウンセリング費		0	0	0	
	マンション管理相談費		0	9,000	△ 9,000	
	耐震対策相談費		0	0	0	
	その他受託費		0	0	0	
	浄化槽試験監理費		140,322	140,322	0	
	ドライクリーニング実態調査費		0	0	0	
	研修会費		6,801,400	2,883,129	3,918,271	
	周年事業費		3,512,261	0	3,512,261	
	その他活動費		2,815,568	1,405,751	1,409,817	
	交流会費		7,404,123	8,546,702	△ 1,142,579	
	交流会費		956,884	1,182,645	△ 225,761	
	懇親会費		6,447,239	7,364,057	△ 916,818	
事業管理費			61,398,042	65,115,741	△ 3,717,699	
	人件費		35,445,362	36,918,727	△ 1,473,365	
	給与		26,238,147	28,199,133	△ 1,960,986	
	手当		3,694,465	3,494,269	200,196	
	社会保険料		5,396,729	5,054,226	342,503	
	福利厚生費		116,021	171,099	△ 55,078	

大科目	中科目	小科目	令和元年度決算	平成30年度決算	比較増減(△減)	摘要
	需用費		24,857,533	26,863,284	△ 2,005,751	
		会議費	32,094	172,685	△ 140,591	
		旅費交通費	2,286,813	3,395,004	△ 1,108,191	
		通信運搬費	1,332,385	1,576,958	△ 244,573	
		什器備品費	0	0	0	
		消耗品費	1,338,127	1,565,266	△ 227,139	
		印刷製本費	1,122,622	1,306,434	△ 183,812	
		貸借料	9,057,579	8,968,212	89,367	
		リース料	3,805,568	3,570,697	234,871	
		会員管理システム利用料	0	979,776	△ 979,776	
		光熱費	558,482	625,234	△ 66,752	
		図書費	174,766	192,704	△ 17,938	
		未収金回収不能額	0	57,900	△ 57,900	
		租税公課	3,469,200	2,845,850	623,350	消費税・県証紙・登記印紙
		雑費	901,370	824,060	77,310	
	指導料	778,527	782,504	△ 3,977		
	対外費		405,575	256,680	148,895	
		慶弔費	127,530	49,680	77,850	
		渉外費	278,045	207,000	71,045	
	雑費		0	0	0	
		雑費	0	0	0	
	減価償却費		689,572	1,077,050	△ 387,478	
		建物減価償却額	9,940	9,940	0	
		建物付属設備減価償却額	679,632	767,086	△ 87,454	
		ソフトウェア減価償却額	0	300,024	△ 300,024	
	管理費		20,318,479	20,970,529	△ 652,050	
		人件費		5,893,382	5,856,528	36,854
給与			2,915,346	3,133,237	△ 217,891	
手当			410,490	388,247	22,243	
社会保険料			599,635	561,578	38,057	
福利厚生費			12,891	19,010	△ 6,119	
退職金掛金			144,000	144,000	0	
退職金			0	0	0	
退職給付費用			1,347,480	995,560	351,920	
支部長・支部会計手当			463,540	614,896	△ 151,356	
需用費			6,257,333	6,467,334	△ 210,001	
		支部長・支部会計事務費	135,000	40,000	95,000	
		会議費	2,374,971	2,129,809	245,162	
		旅費交通費	800,880	961,422	△ 160,542	
		通信運搬費	481,755	480,625	1,130	
		什器備品費	0	0	0	
		消耗品費	235,919	240,767	△ 4,848	
		印刷製本費	560,417	758,227	△ 197,810	
		貸借料	1,006,392	996,468	9,924	
		リース料	422,838	396,739	26,099	
	会員管理システム利用料	0	108,864	△ 108,864		
光熱費	62,046	69,465	△ 7,419			
図書費	19,412	21,404	△ 1,992			
未収金回収不能額	0	57,900	△ 57,900			

大科目	中科目	小科目	令和元年度決算	平成30年度決算	比較増減(△減)	摘要
		租税公課	71,200	118,700	△ 47,500	
		指導料	86,503	86,944	△ 441	
	対外費		417,164	448,480	△ 31,316	
		慶弔費	284,936	338,004	△ 53,068	
		渉外費	132,228	110,476	21,752	
	連合会費	連合会費	6,370,575	6,572,850	△ 202,275	
	雑費		1,303,407	1,505,666	△ 202,259	
		雑費	1,303,407	1,505,666	△ 202,259	
	減価償却費		76,618	119,671	△ 43,053	
		建物減価償却額	1,104	1,104	0	
		建物付属設備減価償却額	75,514	85,231	△ 9,717	
		ソフトウェア減価償却額	0	33,336	△ 33,336	
	経常費用計		269,786,878	267,096,112	2,690,766	
	評価損益等調整前当期経常増減額		378,608	△ 4,368,138	4,746,746	
	評価損益等計		0	0	0	
	当期経常増減額		378,608	△ 4,368,138	4,746,746	

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

	0	0	0
経常外収益計	0	0	0

(2) 経常外費用

	249,525	0	249,525
経常外費用計	249,525	0	249,525
当期経常外増減額	△ 249,525	0	△ 249,525

当期一般正味財産増減額	129,083	△ 4,368,138	4,497,221
一般正味財産期首残高	157,204,711	161,572,849	△ 4,368,138
一般正味財産期末残高	157,333,794	157,204,711	129,083

II. 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0

III. 正味財産期末残高

正味財産期末残高	157,333,794	157,204,711	129,083
----------	-------------	-------------	---------